
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

п. СЕМУШИНО ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  14.06.2022 г.                                                                                             № 98 

 

Об утверждении перечня 

 учебников на 2022-2023 учебный год. 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 

31.03.2014 № 253 года «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендованных  к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования»  

приказываю: 

1. Утвердить списки используемых учебников в ОО на 2022-2023 

учебный год  (Приложение № 1). 

2. Библиотекарю школы  Шиляевой С.А. провести инвентаризацию 

учебного фонда с целью выявления уровня обеспеченности школьников и 

дополнительных потребностей в обеспечении учебниками. 

3. Сформировать заявку на приобретение учебников для обучающихся в 

соответствии с утверждённым перечнем. 

4. Учителям разработать (скорректировать) рабочие программы по 

учебным предметам, элективным спецкурсам на новый 2022-2023 учебный 

год с учетом имеющегося и планируемого фонда учебников. 

5. Сдать разработанные рабочие  программы на новый 2022-2023 учебный 

год Орловой Е.А., заместителю директора по УВР, до 30.08.2023 года. 

4. Классным руководителям  довести до сведения родителей информацию 

об учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2022-2023 учебном 

году, о сохранности учебников, формировании учебного фонда; 

5. Библиотекарю школы Шиляевой С.А. осуществлять выдачу учебников 

учащимся на 2022-2023 учебный год в соответствии с утвержденным 

перечнем; 

проводить разъяснительную работу в классных коллективах по 

необходимости бережного отношения к фонду учебников и художественной 

литературы в школе;  проводить регулярные в течение учебного года 

проверки сохранности учебников и учебных пособий. 

6.  Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Орлову Е.А.                               

Директор школы                         О.Н.Шавкунова 

                      



№  

Предмет 

к
л
асс 

Издательство Автор, название учебника Кол-во 

выданных 

учебников в 

2022-2023у.г. 

1. Математика 1 Просвещение М.И.Моро. Математика 7 

2. Русский язык 1 Просвещение В.П.Канакина. Русский язык 7 

3. Азбука 1 Просвещение В.Г.Горецкий. Азбука. 7 

4. Литературное чтение 1 Просвещение Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение 

7 

5. Окружающий мир 1 Просвещение А.А.Плешаков. Окружающий 

мир 

7 

6 Технология 1 Просвещение Н.И.Роговцева. Технология. 7 

7 ИЗО 1 Просвещение Л.А.Неменская .ИЗО. 7 

8 Музыка 1 Просвещение Е.Д.Критская .Музыка 7 

9 Математика 2 Просвещение М.И.Моро. Математика 10 

10. Русский язык 2 Просвещение В.П.Канакина Русский язык 10 

11. Окружающий мир 2 Просвещение А.А.Плешаков. Окружающий 

мир 

10 

12 Английский язык. 2 Просвещение М.З.Биболетова. Английский 

язык. 

10 

13 Литературное чтение 2 Просвещение Л.Ф.Климанова.Литературное 

чтение. 

10 

14 Технология 2 Просвещение Н.И.Роговцева. Технология 10 

15 Музыка 2 Просвещение Е,Д.Критская. Музыка. 10 

16. Математика 3 Просвещение М.И.Моро. Математика 6 

17. Русский язык 3 Просвещение В.П.Канакина. Русский язык. 6 

18. Литературное 

чтение. 

3 Просвещение Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение 

6 

19. Окружающий мир 3 Просвещение А.А.Плешаков. Окружающий 

мир 

6 

20. Английский язык 3 Просвещение  М.З. Биболетова. Английский 

язык. 

6 

21. ИЗО 3 Просвещение Л.Н.Неменская.ИЗО, 6 

22. Музыка 3 Просвещение Е.Д.Критская .Музыка. 6 

23 Математика 4 Просвещение М.И.Моро. Математика. 5 

24. Русский язык 4 Просвещение В.П.Канакина. Русский язык 5 

 

25 

Литературное 

чтение. 

4 Просвещение Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение 

5 

26. Окружающий мир 4 Просвещение 

 

А.А.Плешаков. Окружающий 

мир. 

5 

27. Английский язык 4 Титул М.З.Биболетова. Английский 

язык 

5 

28. Технология 4 Просвещение Н.И.Роговцева .Технология. 5 

29. ИЗО 4 Просвещение Л.А.Неменская.  ИЗО. 5 

30. Музыка 4 Просвещение Е.Д.Критская .Музыка. 5 

31. Физическая культура 1-4 Просвещение В.И.Лях. Физическая культура. 25 

32. Основы светской 

этики 

4-5 Просвещение А.Я.Данилюк. Основы светской 

этики 

5 

                5 класс.  

33. Математика 5 Просвещение Г.В.Дорофеев. Математика 4 

34. Литература 5 Просвещение В.Я.Коровина. Литература.В 2 ч. 4 

35. Русский язык 5 Дрофа В.В.Бабайцева. Русский язык. 

Теория 5-9 кл 

4 



36. Русский язык 5 Дрофа Е.И.Никитина. Русская речь 4 

37. Русский язык 5 Дрофа А.Ю.Купалова. Русский язык. 

Практика. 

4 

38. История 5 Просвещение А.А.Вигасин. История Др.мира 4 

39. Обществознание 5 Просвещение Л.Н.Боголюбов.Обществознание. 4 

40. Биология 5 Дрофа И.Н.Пономарева.Биология. 4 

41. География 5-6 Просвещение А.А.Лобжанидзе.  География 5-

6кл. 

4 

42. Английский язык 5 Просвещение М.З.Биболетова. Английский 

язык. 

4 

43. Информатика 5 Бином Л.Л.Босова. Информатика и ИКТ 4 

44. ОБЖ 5 Просвещение А.Т.Смирнов. ОБЖ. 4 

45. Физическая культура 5 Просвещение М.Я.Виленский. Физическая 

культура.5-6-7 кл. 

4 

46. Музыка 5 Просвещение Г.П.Сергеева.Музыка. 4 

47. ИЗО 5 Просвещение Н.А.Горяева.ИЗО. 4 

48 Технология 5 Вентана-

Граф 

Н.В.Синица, В.Д.Симоненко. 

Технология ведения дома. 

4 

49 Технология 5 Вентана-

Граф 

А.Т.Тищенко, В.Д.Симоненко.      

Технология. Индустриальный 

труд.   

1 

                  6 класс  

50. Математика 6 Просвещение Г.В.Дорофеев. Математика. 9 

51. Русский язык 6 Дрофа В.В.Бабайцева. Русский язык 

.Теория 5-9 кл. 

9 

52. Русский язык 6 Дрофа Г.К.Лидман-Орлова. Русский 

язык. Практика. 

9 

53. Русский язык 6 Дрофа Е.И.Никитина. Русская речь. 9 

54. Биология 6 Дрофа И.Н.Пономарева. Биология. 9 

55. География 6 Просвещение А.А.Лобжанидзе. География 9 

56. Обществознаниние 6 Просвещение Л.Н.Боголюбов.Обществознание. 9 

57. История 6 Просвещение Е.В.Агибалова. История средних 

веков. 

9 

58. История 6 Просвещение А.А.Данилов. История России. 9 

59. Английский язык 6 Просвещение М.З.Биболетова. Английский 

язык. 

9 

60. Литература 6 Просвещение В.Я.Коровин. Литература в 2 ч. 9 

61. Информатика 6 Бином Л.Л.Босова.Информатика и ИКТ 9 

62. ОБЖ 6 Просвещение А.Т.Смирнов. ОБЖ. 9 

63. Технология 6 Вентана-

Граф 

В.Д.Симоненко. Технология 9 

64. ИЗО 6 Просвещение Л.А.Неменская. ИЗО. 9 

65. Физическая культура 6 Просвещение М.Я.Виленский. Физическая 

культура.5-6-7 кл. 

9 

66. Музыка 6 Просвещение Г.П.Сергеева. Музыка. 9 

.              7 Класс  

67. Математика 7 Просвещение Г.В. Дорофеев. Алгебра. 12 

68. Геометрия 7 Просвещение Л.С.Атеносян. Геометрия 7-9 12 

69. Физика 7 Дрофа А.В.Перышкиню. Физика. 12 

70 Русский язык 7 Дрофа С.Н.Пименова. Русский язык. 

Практика. (Книга 1) 

12 

71. Русский язык 7 Дрофа Е.И.Никитина. Русская речь. 

(Книга 2) 

12 

72. Биология 7 Дрофа В.М.Константинов. Биология. 12 



73. География 7 Просвещение А.П.Кузнецов. География. 

Сферы 

12 

74. Литература 7 Просвещение В.Я.Коровина. Литература. В 2ч. 12 

75. Информатика 7 Бином Л.Л.Босова. Информатика и 

ИКТ. 

12 

76. Обществознание 7 Просвещение Л.Н.Боголюбов. 

Обществознание. 

12 

77. История 7 Просвещение А.Я.Юдовская. История Нового 

времени 

12 

78. История 7 Просвещение Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов. 

История России. 

12 

79. Английский язык 7 Просвещение М.З. Биболетова. Английский 

язык. 

12 

80. ОБЖ 7 Просвещение А.Т.Смирнов. ОБЖ. 12 

81. Технология 7 Вентана-

Граф 

Н.В.Синица, В.Д.Симоненко. 

Технология ведения дома 

4 

82. Технология 7 Вентана-

Граф 

А.Т.Тищенко, В.Д.Симоненко. 

Технология.  Индустр.технолог 

4 

83. ИЗО 7 Просвещение А.С.Питерских, А.С.Гуров. ИЗО 12 

84. Физическая  

культура 

7 Просвещение М.Я.Виленский. Физическая 

культура 5-6-7 кл. 

12 

85. Музыка 7 Просвещение Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 

Музыка 

12 

86. Математика 8 Просвещение Г.В.Дорофеев. Алгебра. 5 

87. Русский язык 8 Дрофа В.В.Бабайцева. Русский 

язык.Теория.5-9кл. 

5 

88. Русский язык 8 Дрофа Ю.С.Пичугова. Русский 

язык.Практика. 

5 

89. Русский язык 8 Дрофа Е.И.Никитина. Русская речь. 5 

90. Физика 8 Дрофа А.В.Перышкин. Физика. 5 

91. Литература 8 Просвещение В.Я.Коровина. Литература.В 2 ч. 5 

92. Химия 8 Вентана-

Граф 

О.С.Габриелян. Химия. 5 

93. Информатика 8 Бином Л.Л.Босова. Информатика и 

ИКТ. 

5 

94. Биология 8 Дрофа Драгомилов. Биология. 5 

95. География 8 Просвещение В.П.Дронов. География. Сферы. 5 

96. Английский язык. 8 Титул М.З.Биболетова. Английский 

язык. 

5 

97. Обществознание 8-9 Просвещение Л.Н.Боголюбов.Обществознание. 5 

98. История 8 Просвещение А.Я.Юдовская. Всеобщая 

история 

5 

99. История 8 Просвещение А.А.Данилов. История России 5 

100. ОБЖ 8 Просвещение А.Т.Смирнов. ОБЖ. 5 

101. Технология 8 Вентана-

Граф 

В.Д.Симоненко. Технология. 5 

102. Физическая культура 8-9 Просвещение В.Я.Лях  .Физическая культура. 10 

           9 класс.  

103. Алгебра  9 Просвещение Г.В.Дорофеев. Алгебра. 5 

104. Русский язык 9 Дрофа В.В.Бабайцева. Русский язык 

.Теория 5-9 кл. 

5 

105. Русский язык 9 Дрофа Ю.С.Пичугова. Русский язык. 5 



106. Русский язык 9 Дрофа Е.И.Никитина. Русская речь. 5 

107. Литература 9 Просвещение В.Я.Коровина. Литература.В 2 ч. 5 

108. Физика 9 Дрофа А.В.Перышкин Физика. 5 

109. Химия 9 Вентана-

Граф 

О.С. Габриелян.Химия. 5 

110. Информатика 9 Бином Л.Л.Босова 5 

111. Обществознание 8-9 Просвещение Л.Н.Боголюбов. Обществознание 5 

112. История 9 Мнемозина А.Я.Юдовская. Всеобщая 

история 

5 

113. История 9 Просвещение Н.М.Арсентьев А.А.Данилов. 

История России. 

5 

114. Биология 9 Просвещение  И.Н.Пономарева. Биология. 

9класс. 

5 

115. География 9 Просвещение В.П.Дронов. География. Россия. 5 

116. Английский язык 9 Просвещение М.ЗБбиболетова. Английский 

язык. 

5 

117. ОБЖ 9 Просвещение А.Т.Смирнов.ОБЖ. 5 

118. Математика 10 Мнемозина А.Г.Мордкович Алгебра и 

начала анализа. 10-11кл. В 2 ч. 

2 

119. Геометрия 10 Просвещение Л.С.Атанасян. Геометрия 10-

11кл. 

2 

120. Информатика 10 Бином Л.Л.Босова. Информатика и ИКТ 2 

121. Физика 10 Просвещение Г.Я.Мякишев. Физика. 2 

122. Обществознание 10 Просвещение Л.Н.Боголюбов Обществознание. 2 

123. История 10 Мнемозина О.С.Сороко-Цюпа. Всеобщая 

история. 

2 

124. История 10 Просвещение А.А.ДаниловИстория России.Ч1. 2 

125. История 10 Просвещение А.А.ДаниловИстория России.Ч2. 2 

126. Химия 10 Вентана-

Граф 

О.С.Габриелян. Химия. 2 

127. Русский язык 10 Русское 

слово 

Н.Г.Гольцова. Русский язык.      

10-11кл. 

2 

128. Литература 10 Просвещение Ю.В.Лебедев Литература.В 2ч. 2 

129. ОБЖ 10 Просвещение А.Т.Смринов. ОБЖ. 2 

130. Физическая культура 10 Просвещение В.И.Лях. Физическая культура 

10-11 кл. 

2 

131. Технология 10 Вентана-

Граф 

В.Д.Симоненко.Технология.Базо

вый уровень.10-11кл. 

2 

132. МХК 10 Просвещение Г.И.Данилова. МХК. 2 

133. География 10 Просвещение Ю.Н.Гладкий. География. 2 

134. Биология 10 Дрофа В.И.Сивоглазов. Биология 10 2 

135. Английский язык 10 Просвещение М.З.Биболетова. Английский 

язык. 

2 

               11 класс  

136. Математика 11 Мнемозина А.Г.Мордкович.Алгебра и 

начала анализа 10-11кл. 

4 

137. Геометрия 11 Просвещение Л.С.Атенасян. Геометрия 10-

11кл. 

4 

138. Информатика 11 Бином Л.Л.Босова. Информатика и 

ИКТ. 

4 

139. Физика 11 Просвещение Г.Я.Мякишев. Физика. 4 

140. Обществознание 11 Просвещение Л.Н.Боголюбов.Обществознание. 4 

141. История 11 Мнемозина О.С.Сороко-Цюпа. Всеобщая  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

история 

142. История 11 Просвещение А.А.Данилов. История России. 4 

143. Биология 11 Дрофа В.И.Сивоглазов. Биология 11 4 

144. Химия 11 Вентана-

Граф 

Н.Е.Кузнецова .Химия.В 2 ч.  4 

145. Русский язык 11 Русское 

слово 

Н.Г.Гольцова. Русский язык.    

10-11 кл. 

4 

146. Английский язык 11 Просвещение В.П.Кузовлев. Английский язык. 4 

147. Литература 11 Просвещение В.П.Журавлев. Литература. 4 

148. МХК 11 Просвещение Г.И.Данилова. МХК. 4 

149. Технология 11 Вентана-

Граф 

В.Д.Симоненко.Технология. 4 


